[bookmark: print1]济宁市人民政府文件

济政发〔2021〕2号

[bookmark: 标题]济宁市人民政府
[bookmark: BKsubject]关于2021年为民办好十件实事的通知

各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区、曲阜文化建设示范区管委会（推进办公室），市政府各部门，各大企业，各高等院校：
2021年市政府为民办十件实事已经市十七届人大七次会议人大代表投票表决通过，现印发给你们，请认真抓好落实。
为民办十件实事是市委、市政府向全市人民作出的庄严承诺，全市各级各有关部门要始终坚持以人民为中心的发展思想，切实把为民办实事作为本地区、本部门重要工作抓紧抓好，早动员、早部署、早行动，全力以赴加快推进，持续提升人民群众的获得感、幸福感、安全感。各主办单位要认真做好牵头抓总、组织协调、信息汇总等工作，每月向市政府督查室报送工作进展情况；各协办单位要通力协作，认真履职，积极配合，形成工作合力，共同推动为民办十件实事任务全面如期完成。

附件：2021年市政府为民办十件实事

济宁市人民政府
2021年2月10日
（此件公开发布）

- 2 -
- 1 -
附件
2021年市政府为民办十件实事

	序号
	实事名称
	实事内容及工作目标
	主办单位
	协办单位

	1
	实施公交
优先工程
	（1）2021年，在主城区开通“4横2纵”共6条公交专用道，通过施划专用道标线、安装标志标识和违规占道抓拍装置、设置沿线路口公交优先信号等措施，保障公交专用道在早晚高峰期供公交车专用，提升公交通行效率。6条公交专用道分别是：金宇路—大禹西路（西外环至同济路段）、洸河路—崇文大道（西外环至海川路段）、太白楼路—孟子大道（西外环至海川路段）、车站西路（济安桥路至建设路段）、建设路（任城大道至渔皇路段）、运河路（太白楼路至车站西路段）。
（2）2021年，由公交企业在主城区试行早晚高峰时段优惠乘公交政策，鼓励市民选择公交出行，缓解城区交通拥堵。
（3）2021年，优化提升现有的14条“公交助学”线路，并为主城区具备条件的中小学新开通“公交助学”线路。
	市交通运输局
市交警支队
市公交集团
	市财政局
市教育局
市城市管理局
任城区
济宁高新区
太白湖新区
济宁经济技术
开发区

	2
	全面推进
快递进村
	为拓宽农民就业渠道、促进农村消费升级、繁荣农业电商经济，2021年通过“政企合作”“邮快合作”“快快合作”等模式，在全市设立100个镇级快递分拣中心和1000个村级快递服务点，实现快递服务行政村全覆盖，进一步打通工业品下乡、农产品进城的“末梢”，加快城乡经济循环。
	市邮政管理局
	市财政局
市人力资源社会
保障局
市商务局
市市场监管局
市总工会
各县（市、区）

	3
	天网工程
提档升级
	2021年，中心城区（任城区、兖州区、济宁高新区、太白湖新区）按“存量升级、新增智能”的原则，新增智能化监控设施不少于5000路，全面完成公安自建监控设施提档升级，实现智能监控全覆盖。
	市公安局
	市委政法委
市财政局
市大数据中心
任城区
兖州区
济宁高新区
太白湖新区

	4
	提升中小学幼儿园办学条件
	2021年，全市新增普惠性幼儿园50所，增加学位1.3万个；新改扩建中小学13所，增加学位1.1万个，不断扩增教育资源，改善薄弱学校办学条件。
	市教育局
	市财政局
市自然资源和规划局
市住房城乡建设局
各县（市、区）

	5
	提升养老
服务能力
	2021年，以增加社区养老服务供给为重点，全市新增社区老年人日间照料中心等养老服务场所40处；以加强失能特困人员照护能力为重点，改造提升乡镇敬老院40处；以满足多样化多层次养老需求为重点，在老年公寓等各类养老机构新增护理床位1500张。
	市民政局
	市财政局
市住房城乡建设局
市自然资源和规划局
各县（市、区）

	6
	乡镇卫生院（社区卫生服务中心）
提档升级
	[bookmark: _GoBack]2021年，启动实施《济宁市加快推进基层医疗卫生服务能力提升三年攻坚计划》，到2021年底，全市80家乡镇卫生院（社区卫生服务中心）服务能力达到国家基本标准，其中20家达到国家推荐标准。
	市卫生健康委
	市财政局
各县（市、区）

	7
	老旧小区
改造提升
	2021年，全市因地制宜完成老旧小区改造项目102个，惠及3.46万户、建筑面积334万平方米。同时，建立分类施策的老旧小区管理模式，实现改造后的老旧小区物业管理全覆盖。
	市住房城乡
建设局
	市发展改革委
市财政局
市自然资源和规划局
市城市管理局
市城乡水务局
市行政审批服务局
市住房公积金管理中心
国网济宁供电公司
各县（市、区）

	8
	提升物业
服务水平
	在2020年已打造60个物业管理样板小区的基础上，2021年，全市新打造100个物业管理样板小区，其中主城区30个（任城区17个、济宁高新区8个、太白湖新区5个），兖州区、邹城市各10个，曲阜市8个，其他县各6个；推广“济宁物业”APP和小程序，完善智慧物业系统功能；年内全市新成立业主委员会100个，高标准打造样板环境和物业管理委员会20个。
	市住房城乡
建设局
	市委组织部
市发展改革委
市公安局
市民政局
市财政局
市自然资源和规划局
市城市管理局
市市场监管局
市大数据中心
市消防救援支队
各县（市、区）

	9
	改造提升
农村公路
	2021年，全市实施县乡公路改造提升和进村道路、主要街道改善工程500公里。
	市交通运输局
	市财政局
各县（市、区）

	10
	民生综合
保险全覆盖
	2021年，继续为全市居民购买灾害民生综合保险，对因自然灾害及溺水、居家煤气中毒、爆炸、火灾、触电等特定事故造成人身伤亡进行赔付，对因自然灾害及特定的意外事故造成家庭住房及附属财产损毁进行赔付。
	市应急局
	市公安局
市财政局
市自然资源和规划局
市住房城乡建设局
市城乡水务局
市卫生健康委
市地方金融监管局
市气象局
济宁银保监分局
各县（市、区）

- 5 -

[bookmark: 主题词]
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，
市法院，市检察院，济宁军分区。
济宁市人民政府办公室                   2021年2月10日印发